Eğitimini Buhâra’da tamamlayan Nesefî, döneminde yaşanan

siyasî istikrarsızlıklar sebebiyle,37 muhtemelen h. 671 (1273) yılında

buradan ayrılarak daha güvenli bir yer olan Kirman’a yerleşmiştir.38

Kirman’daki Kutbiyye-Sultâniyye Medresesi’nde uzun yıllar

müderrislik yaptığı bilinen Nesefî, bu görevi esnasında değişik eserler
ve ders kitapları yazmış, bunlardan bazılarını talebelerine bizzât

kendisi okutmuştur. Nesefî’nin yetiştirdiği çok sayıda talebe

içerisinden yalnızca Muzafferüddîn İbnü’s-Sââtî (ö. 694/1295),

Hüsâmüddîn es-Siğnâkî (ö. 711/1311) ve “Sa’dü’l-mille ve’d-dîn”

lakabıyla kaydedilen Mahmûd b. Ahmed ed-Dihlevî (ö. [ ? ])39 adlı bir

şahsın isimleri zikredilmektedir.

mudıyye, I, 299; II, 295; Bedreddin el-Aynî, Târîhu'l-Bedr fi evsâfi ehli'l-eser,
Hacı Selim Ağa Ktp., nr. 840, VIII, 60b; İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim, s.

birlikte XIX. yüzyılda Şam ve Kahire medreselerinde okutulduğu

kaydedilmektedir.75

Eserin müstakil ve şerhleriyle birlikte yapılmış pek çok baskısı

mevcuttur.76 Fahreddîn Ebû Muhammed Zeylâî’nin (ö. 743/1342)
Tebyînü’l-hakâik (Leknev 1302, Kahire 1303, Bulak 1313), Bedreddîn

el-Aynî’nin (ö. 855/1451) Remzü’l-hakâik (Bulak 1285, Kahire 1902)

ve Sadrüşşerîf İbrâhim b. Muhammed es-Semerkandî el-Leysî’nin (ö.
907/1501’den sonra) Müstahlasü’l-hakâik (Delhi 1287, Leknev 1870,

Cihanpûr 1882) adlı çalışması Kenzü’d-dekâik’in önemli şerhleri

arasında sayılmaktadır.77

B) Fıkıh Usûlüne Dâir Eserleri

1- Menârü’l-envâr

Kitap, Pezdevî ile Serahsî’nin el-Usûl adlı eserlerinden hareketle

kaleme alınmış ve tertîbinde Pezdevî’nin tarzına sadık kalınmıştır.

Nesefî’nin eserde bütün fıkıh usûlü konularını özet halinde vermesi

ve Hanefî mezhebinde tercih edilen görüşleri “sahîh”, “muhtâr” vb.

ifadelerle belirtmesi eserin ilmî çevrelerce beğenilmesini ve üzerinde

en fazla çalışma yapılan metinler arasında yer almasını sağlamıştır.

Eser, müstakil olarak ve şerhleriyle birlikte pek çok defa
neşredilmiştir. Bunlar arasında Delhi 1287, Bulak 1298, Agra 1320,

İstanbul 1315, 1326, Kahire 1979, Beyrut 2001 ve Riyad 2005 tarihli

baskılarını zikretmek mümkündür.

Kıvâmüddîn el-Kâkî’nin (ö. 749/1348) Câmiü’l-esrâr fî Şerhi’l-
Menâr (Riyad 1997), Mahmûd b. Muhammed Dihlevî’nin (ö.

891/1486) İfâdâtü’l-envâr fî idâeti usûli’l-Menâr (Riyad 2005) ve

Zeynüddîn İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) Fethü’l-gaffâr bi Şerhi’l-
Menâr (Beyrut 2001) adlı eseri, Menârü’l-envâr’ın neşredilen şerhleri

arasında yer almaktadır. Bunlar içerisinde en meşhûru ise Abdüllatîf
İbn Melek (ö. 801/1398) tarafından kaleme alınan ve Usûl-i İbn Melek

(İstanbul 1292, 1341) olarak da bilinen eserdir.78

75 Heffening, a.g.e., IX, 200.
76 Lahor 1870, Bombay 1877, Delhi 1306, Beyrut 1307, Leknev 1892, Kahire

1311 tarihli baskıları kaydedilmektedir. bkz. Brockelmann, GAL, II, 251.